àqueles relacionados aos serviços previstos na Lei Estadual n.º 10.720, de 30 de setembro de 

2024. 

............................................ 

Art. 17. .............................. 

............................................ 

§ 4.º O cargo de Diretor terá remuneração no valor de R$ 7.499,03 (sete mil, quatrocentos e 

noventa e nove reais e três centavos). 

............................................” 

Art. 2.º A Lei Estadual n.º 10.720, de 30 de setembro de 2024, passa a vigorar com a seguinte 

redação: 

“Art. 3.º .............................. 

I - agência reguladora: a Agência de Regulação e Controle dos Serviços Públicos do

[...]

9.º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial no Orçamento Fiscal e da 

Seguridade Social vigente, em favor do Fundo Estratégico do Sistema Integrado de 

Transporte Público da Região Metropolitana de Belém (SIT/RMB), para atender à 

programação de trabalho no montante de até R$ 26.114.480,00 (vinte e seis milhões, cento e 

quatorze mil, quatrocentos e oitenta reais), em conformidade com os incisos I, II e III do § 1.º 

do art. 43 da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964. 

Parágrafo único. Fica o Poder Executivo autorizado a reforçar o valor previsto no caput deste 

artigo, observado o limite fixado, mediante abertura de novos créditos especiais e na

[...]

IX - 8 (oito) cargos de Gerente - GEP-DAS.011.3; e 

X - 5 (cinco) cargos de Secretário - GEP-DAS.011.2. 

Parágrafo único. Os 2 (dois) cargos de Diretor, criados pela Lei Estadual nº 6.099, de 1997, 

e alterados pela Lei Estadual nº 6.838, de 2006, terão remuneração no valor de R$ 7.499,03 

(sete mil, quatrocentos e noventa e nove reais e três centavos) e integrarão o Anexo III desta 

Lei. 

Art. 11. A Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará 

(ARCON/PA) continuará a exercer, pelo prazo de 6 (seis) meses contado da vigência desta 

Lei, as competências relacionadas à regulação, controle e fiscalização da prestação dos

[...]

poderão ficar vinculados à Autarquia, porém prestando serviço a outro órgão da administração 

pública estadual, em área compatível com a sua formação e qualificação profissional, 

mediante remuneração equivalente àquela do cargo de direção que exerceu. 

§ 2.º A infringência ao disposto neste artigo implicará multa de 150.000 (cento e cinquenta 

mil) UPFs-PA (Unidades Padrão Fiscal do Pará) ou outra que a suceder, cobrável pela 

ARCON/PA através de ação executiva, sem prejuízo de outras sanções cíveis, administrativas 

ou criminais cabíveis, podendo ser requerida à indisponibilidade dos bens em juízo, de modo

[...]

O vencimento dos servidores contratados temporariamente será aquele 

previsto no Anexo I desta Lei. 

Art.27-A. (revogado pela Lei 10.309/2023) 

Art. 28. Fica autorizado o Poder Executivo a abrir, para o exercício de 1998, crédito especial 

até o limite de R$2.500.000, 00 (dois milhões e quinhentos mil reais), tendo como origem as 

fontes previstas no § 1.º, incisos I e II do art. 43 da Lei Federal n.º 4.320, de 27 de março de 

1964. 

Art. 29. O prazo do mandato da Diretoria, na primeira gestão da Autarquia, terá a duração que 

for compatível com o disposto no art.